
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.145 DEL 28.08.2017 

 
 
 
OGGETTO: Progetto sperimentale per l’accoglienza in appartamenti di minori e di neo 

maggiorenni finalizzato all’acquisizione di autonomia denominato “Vicini di 
casa” – Individuazione appartamento ed avvio procedimento di 
individuazione interesse per sperimentazione in qualità di partner dell’Unione 
Comunale. 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventotto del mese di agosto alle ore 11.30, nel 
Palazzo Comunale di Barberino Val d’Elsa, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   ASSENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricata della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 594 del 21.07.2014, con la 
quale è stato approvato l'"Avviso pubblico a presentare manifestazioni di interesse 
all'attivazione di progetti sperimentali innovativi in materia di percorsi assistenziali 
per anziani, disabili e minori"; 

- che l'oggetto della sperimentazione nell'area minori ha riguardato la tipologia di 
struttura riferita all'appartamento per l'autonomia, per l'accoglienza di minori e neo 
maggiorenni (16 - 21 anni) in situazioni di disagio e/o nella condizione di minore 
straniero non accompagnato, in carico ai servizi pubblici degli Enti territoriali ed 
interessati da un progetto d’ intervento in grado di coniugare le necessarie azioni di 
tutela con il sostegno per l'acquisizione di autonomia sociale e relazionale;  

- che i progetti sperimentali attivati sono stati oggetto di attività di monitoraggio, 
effettuata, secondo gli strumenti e le modalità all’uopo individuati, con lo scopo di 
raccogliere elementi di valutazione in itinere finalizzati ad orientare e meglio 
qualificare i percorsi di accoglienza in atto, nonché a fornire indicazioni per il 
passaggio dalla fase sperimentale alla fase di regolamentazione a regime; 

- che, pertanto, la Regione Toscana rileva la necessità di prorogare le 
sperimentazioni in corso in considerazione della procedura in atto, finalizzata alla 
modifica del Regolamento 15/R del 2008 che consentirà di integrare le tipologie di 
strutture per l'accoglienza di minori e neo maggiorenni con quella dell'appartamento 
per l'autonomia oggetto della sperimentazione di cui si tratta; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 316 del 27.03.2017 con 

la quale viene prorogata la sperimentazione sull'area minori attraverso le progettualità 
approvate, prevedendo inoltre la presentazione alla Regione stessa di nuove progettualità, 
secondo quanto indicato nell'"Avviso a presentare manifestazioni di interesse per la 
realizzazione di progetti sperimentali dedicati agli appartamenti per l'autonomia per 
l'accoglienza residenziale di minori e di neo maggiorenni", fissando nella data del 
31.03.2018 il termine massimo sia per la durata dei progetti di sperimentazione in regime 
di proroga, sia per le nuove progettualità; 

Rilevato che nell'ambito dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa, in forza della nota del Prefetto di Firenze (Prot. n. 
16301/12.8/2010Gab. del 31.05.2010) dispone di n. 4 appartamenti in loc. Sambuca, Via 
S. Giovanni Gualberto 67 – 73 - 79; 

Dato atto che l’appartamento che può essere messo a disposizione per accogliere 
i ragazzi vicino alla maggiore età o neo maggiorenni impossibilitati a vivere nel proprio 
nucleo familiare o privi di riferimenti familiari o parentali sul territorio italiano, attraverso un 
progetto stabilito, per un supporto educativo finalizzato all'acquisizione di parziale o totale 
autonomia nella gestione degli spazi di vita e nella costruzione della rete relazionale come 
previsto nella Delibera della Giunta Regionale Toscana sopra citata; 

Preso atto che con Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino n. 74 del 03.05.2017 è stato approvato il progetto “Vicini di casa” e che 
successivamente è stato inviato alla Regione Toscana nelle modalità e nei tempi previsti 
nella Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 316 del 27.03.2017; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 751 del 10.07.2017 con 
la quale viene preso atto degli esiti della valutazione, effettuata dalla Commissione 
nominata, ai fini delle sperimentazioni previste dall'art. 14, comma 5 della L.R.T. n. 
41/2005, con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118/2016, relativa ai 
progetti sperimentali degli appartamenti per l'autonomia rivolti all'accoglienza di minori e 
neo maggiorenni, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 316 del 
27.03.2017; 

Accertato che il progetto “Vicini di casa” di cui alla Deliberazione della Giunta 
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 74 del 03.05.2017 è stato ricompreso 
nell'allegato A) alla Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 751 del 10.07.2017 
ed ammesso con la seguente prescrizione: “al fine di garantire un congruo termine per lo 
svolgimento delle prestazioni deve essere assicurato, dalla data di avvio del servizio, 
almeno un periodo semestrale continuativo di attività da realizzarsi entro i termini previsti 
dalla sperimentazione (termine ultimo 31.03.2018)”; 

Ritenuto, quindi, procedere all'individuazione del soggetto gestore 
dell'appartamento e di co - progettazione nella realizzazione del progetto in questione; 

Tenuto conto inoltre che, per rispettare il periodo semestrale continuativo di attività 
da realizzarsi entro i termini previsti dalla sperimentazione (termine ultimo 31.03.2018), 
previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 751 del 10.07.2017, il 
progetto dovrà avere inizio improrogabilmente entro il 01.10.2017 e che pertanto il tempo 
a disposizione per l'individuazione del soggetto esterno, nel rispetto delle disposizioni 
normative vigenti, potrebbe non essere sufficiente per la conclusione del procedimento; 

Visto il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, per quanto concerne solo la 
regolarità tecnica del presente atto; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente atto non comporta variazione di spesa, o diminuzione d’entrata; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di prendere atto che, per la realizzazione del progetto in oggetto, l'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino mette a disposizione n. 1 appartamento di 
proprietà del Comune di  Tavarnelle Val di Pesa, loc. Sambuca, Via S. Giovanni 
Gualberto 73, piano 3; 

3) di dare mandato al Responsabile dell'Area Servizi alla Persona, della 
predisposizione dell'avviso pubblico per l’individuazione di soggetti del terzo settore 
per la realizzazione del progetto “Vicini di casa” approvato con Deliberazione della 
Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 74 del 03.05.2017 ed 
ammesso alla sperimentazione appartamenti per l’autonomia di minori e/o neo 
maggiorenni, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 751 del 
10.07.2017, con la seguente prescrizione: “al fine di garantire un congruo termine 
per lo svolgimento delle prestazioni deve essere assicurato, dalla data di avvio del 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

servizio, almeno un periodo semestrale continuativo di attività da realizzarsi entro i 
termini previsti dalla sperimentazione (termine ultimo 31.03.2018)”; 

4) di prendere atto comunque che, per rispettare il periodo semestrale continuativo di 
attività da realizzarsi entro i termini previsti dalla sperimentazione, termine ultimo 
31.03.2018 come previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 
751 del 10.07.2017, il progetto dovrà avere inizio improrogabilmente entro il 
01.10.2017 e che pertanto il tempo a disposizione per l'individuazione del soggetto 
esterno, nel rispetto delle disposizioni normative vigenti, potrebbe non essere 
sufficiente per la conclusione del procedimento; 

5) di inviare la presente deliberazione all'Ufficio Servizi Sociali ed all'Ufficio Segreteria 
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino per le rispettive competenze; 

6) di assicurare per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione; 

7) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per 
consentire l’immediata applicazione delle disposizioni contenute nel presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N. 145/GU DEL 28.08.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
Progetto sperimentale per l’accoglienza in appartamenti di minori e di neo maggiorenni 
finalizzato all’acquisizione di autonomia denominato “Vicini di casa” – Individuazione 
appartamento ed avvio procedimento di individuazione interesse per sperimentazione in 
qualità di partner dell’Unione Comunale. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio Servizi Sociali 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 17.08.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                              AREA SERVIZI ALLA PERSONA    
                                                  f.to Dott.ssa Lucia Frosini              
******************************************************************************************************* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 31.08.2017 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,28.08.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


